

## AGRUPAMENTO DE ITENS: N.º 199982 - ITENS DE JARDINAGEM

Agrupado por: Ana Cristina Maia de Oliveira em 13/07/2026 17:29.

Solicitação de Compra n.º 417750-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Janaina Damada Ramos .

| <b>Área:</b> APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO                                                                                                                                                                  |                               | <b>Fonte de recurso:</b> APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO - DCB |                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------|
| ITEM SOLICITADO                                                                                                                                                                                             | QUANTIDADE                    | VALOR UNIT. ESTIMADO                                         | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| <b>MUDA DE PLANTA CAPUCHINHA</b><br>Referência: MUDA DE PLANTA Código item: 693647 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.82                               | 3 CAIXA 15.00 UNIDADE         | R\$ 45,00                                                    | R\$ 135,00           |
| <b>ADUBO QUÍMICO NPK</b><br>Referência: ADUBO QUÍMICO Código item: 693648 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                                        | 1 FARDO (FD - Capacidade: 50) | R\$ 174,90                                                   | R\$ 174,90           |
| <b>INSETICIDA SPRAY</b><br>Referência: FIPRONIL Código item: 693650 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                                              | 3 UNIDADE (UN)                | R\$ 39,90                                                    | R\$ 119,70           |
| <b>MANGUEIRA DE JARDIM</b><br>Referência: MANGUEIRA JARDIM Código item: 693651 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                                   | 60 METRO (M)                  | R\$ 4,50                                                     | R\$ 270,00           |
| <b>FERRAMENTAS JARDINAGEM - PAZINHA MANUAL LARGA METÁLICA</b><br>Referência: PÁ Código item: 693652 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90              | 10 UNIDADE (UN)               | R\$ 12,00                                                    | R\$ 120,00           |
| <b>SERROTE DE PODA COM GANCHO E HASTE TELESCÓPICA DE 5 METRO</b><br>Referência: SERROTE PODA Código item: 693653 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90 | 1 UNIDADE (UN)                | R\$ 279,90                                                   | R\$ 279,90           |
| <b>TESOURA DE DE PODA METÁLICA COM CABO EM PLÁSTICO</b><br>Referência: TESOURA PODA Código item: 693654 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90          | 5 UNIDADE (UN)                | R\$ 24,50                                                    | R\$ 122,50           |
| <b>ESTACAS GOTEJADORA EM ÂNGULO</b><br>Referência: GOTEJADOR Código item: 693656 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                                 | 100 UNIDADE (UN)              | R\$ 0,55                                                     | R\$ 55,00            |
| <b>VASO PLÁSTICO PARA PLANTAS 2,6 LITROS</b><br>Referência: VASO Código item: 693658 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                             | 100 UNIDADE (UN)              | R\$ 2,90                                                     | R\$ 290,00           |
| <b>SERROTE PARA PODA COM SERRA CURVA 12</b><br>Referência: SERROTE PODA Código item: 693659 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                      | 1 UNIDADE (UN)                | R\$ 89,90                                                    | R\$ 89,90            |
| <b>CABO EXTENSOR TELESCÓPICO METÁLICO</b><br>Referência: CABO FERRAMENTA Código item: 693661 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                     | 1 UNIDADE (UN)                | R\$ 149,90                                                   | R\$ 149,90           |

**Subtotal solicitação de compra: R\$ 1.806,80**

**Justificativa:** A aquisição de mudas de plantas, mangueira para irrigação, ferramentas de jardinagem e inseticidas é necessária para o desenvolvimento de atividades práticas da disciplina de Biologia, proporcionando aos estudantes experiências que complementam os conteúdos teóricos trabalhados em sala de aula.

Solicitação de Compra n.º 417786-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Thamires Nascimento Parussolo.

MANUTENÇÃO E REFORMA PREDIAL E DE

MANUTENÇÃO E REFORMA PREDIAL E DE

**Área:** EQUIPAMENTOS

**Fonte de recurso:** EQUIPAMENTOS – CASCA 4 #

| ITEM SOLICITADO                                                                                                                                                                             | QUANTIDADE     | VALOR UNIT. ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------|----------------------|
| <b>MANGUEIRA DE JARDIM EM PVC ANTITORÇÃO</b><br>Referência: MANGUEIRA JARDIM Código item: 693704 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90 | 15,00 METRO    | R\$ 8,90             | R\$ 133,50           |
| <b>KIT ESGUICHO COM ENGATE RÁPIDO</b><br>Referência: ESGUICHO Código item: 693706 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.90                | 1 UNIDADE (UN) | R\$ 69,90            | R\$ 69,90            |

**Subtotal solicitação de compra: R\$ 203,40**

**Justificativa:** A aquisição de uma mangueira nova com esguicho, destinada às atividades de limpeza é necessária para assegurar a continuidade dos serviços, visto que o equipamento atual encontra-se deteriorado pelo uso frequente. A substituição contribui para maior eficiência operacional, redução de desperdício de água e melhores condições de trabalho.

Solicitação de Compra n.º 418033-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Cristiane Alexandra Lazaro.

**Área:** DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - CHEFIA

**Fonte de recurso:** DM - CUSTEIO

| ITEM SOLICITADO                                                                                                                                                                                              | QUANTIDADE     | VALOR UNIT. ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------|----------------------|
| <b>MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER 15CM</b><br>Referência: MANGUEIRA HIDRÁULICA Código item: 694206 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.50 | 1 UNIDADE (UN) | R\$ 114,00           | R\$ 114,00           |

**Subtotal solicitação de compra: R\$ 114,00**

**Justificativa:** Devido às reformas nos prédios do Depto e Laboratório de Matemática, parte do jardim ficou fora do alcance da irrigação antiga.

QUANTIDADE DE ITENS: 14

VALOR TOTAL DO AGRUPAMENTO: R\$ 2.124,20

AUTORIZAÇÃO DIRETOR